429241, с. Раскильдино, ул. Ленина, д.2  тел.: 8(83535)57-2-81 e-mail: raskildinskayasosh@mail.ru

 ХУШУ №    160             ПРИКАЗ

           от    07     сентября 2024 г

О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников, региональных олимпиад

по культуре родного края, национальным языкам

в МАОУ «Раскильдинская ООШ » в 2024-2025  учебном году

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к

научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, создания

необходимых условий для выявления и поддержки одаренных детей в области основ наук, в

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным

приказом Минпросвещения России от 27 ноября 2020 г. № 678 (с изменениями, утвержденными

приказами Минпросвещения России №565 от 16 августа 2021 г., № 73 от 14 февраля 2022 г., №55

от 26 января 2023 г.) (далее – Порядок), методическими рекомендациями по проведению

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025

учебном году, приказом отдела образования, социального развития, опеки и попечительства,

молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского муниципального округа

Чувашской Республики № 102 от 06.09.2024 г.,

приказываю:

1. Провести в период с 24 сентября по 30 октября 2024 года школьный этап всероссийской

олимпиады школьников среди учащихся 5-9 классов по общеобразовательным предметам,

перечень которых утвержден приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации, среди учащихся 4 классов по русскому языку и математике, школьный этап

региональных олимпиад по национальным языкам и культуре родного края с 29 октября по 30

октября 2024 года.

2. Утвердить:

2.1. Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024 – 2025 учебном году

(приложение № 1).

2.2. График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников,

региональных олимпиад по культуре родного края, чувашскому языку и литературе в 2024-2025

учебном году в МАОУ «Раскильдинская ООШ» (Приложение № 2).

2.3. Согласие на публикацию олимпиадной работы (Приложение № 3).

2.4. Для обучающихся 4-9 классов по предметам «Математика», «Биология», «Химия»,

«Физика», «Астрономия», «Информатика» провести школьный этап олимпиады с

использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе

«Сириус.Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех» в соответствии с требованиями к

проведению школьного этапа олимпиады школьников на технологической платформе

Муниципаллă  автономиллĕ

пĕтĕмĕшле пĕлÿ

паракан учрежденийĕ

Чăваш Республикин

Элĕк муниципаллă округĕн

«Ураскилтри пĕтĕмĕшле

 пĕлÿ паракан тĕп шкул»

Муниципальное  автономное

общеобразовательное

учреждение «Раскильдинская

основная общеобразовательная

школа»

        Аликовского

муниципального

округа

Чувашской Республики

mailto:raskildinskayasosh@mail.ru

«Сириус.Курсы» и в сроки, установленные Образовательным фондом «Талант и успех».

3. Установить квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету: победителями и призерами школьного этапа олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету признать участников, набравших не менее 45 процентов

от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных

олимпиадных заданий. В случае равного количества баллов об увеличении квоты принимает

организатор олимпиады. Количество победителей и призеров может составлять не более 25% от

общего количества участников школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету.

5. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательной организации (Приложение № 4).

6. Утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады (Приложение № 5).

7. Классным руководителям:

7.1. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей)

обучающегося, заявившего о своем участии во всероссийской олимпиаде школьников, в срок не

менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады в письменной форме, об

ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о представлении

организатору школьного этапа олимпиады согласие на публикацию олимпиадной работы своего

несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно- телекоммуникационной сети

«Интернет».

7.2. Информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и

месте проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому

общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения всероссийской олимпиады

школьников и утверждённых Требованиях к организации и проведению школьного этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

8. Заместителю директора по УВР Осиповой Г.М.:

8.1. Организовать своевременное (в течение пяти дней со дня проведения олимпиады по

каждому предмету) представление в отдел образования Аликовского муниципального округа

рейтинговой таблицы результативности участия школьников на школьном этапе олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету.

8.2. Обеспечить в день олимпиады тиражирование олимпиадных заданий школьного этапа

олимпиады, хранение работ участников школьного этапа, а также протоколов жюри школьного

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету до 30 июня 2025 года.

8.3. Опубликовать протоколы проведения школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету на сайте школы в течение трех дней с момента проведения

олимпиады по каждому предмету.

9. Педагогам-предметникам до 18.09.2024 г.:

9.1. Провести регистрацию участников олимпиады;

9.2. До начала школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету

провести под роспись инструктаж участников олимпиады: ознакомить с Порядком,

информировать о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с

выставленными баллами, случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте

ознакомления с результатами олимпиады;

9.3. Не менее чем за 10 дней до начала школьного этапа олимпиады обеспечить сбор

заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в

олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады, утвержденных требованиях к

организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету и согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том

числе в сети Интернет, и обеспечить их передачу лицу, ответственному за обеспечение

координации работы по организации и проведению I (школьного) этапа Всероссийской

олимпиады школьников;

9.4. Заблаговременно информировать обучающихся и их родителей (законных

представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету.

10. Оргкомитет школьного этапа Олимпиады:

- Определяет организационно-технологическую модель проведения школьного этапа

Олимпиады;

- Обеспечивает организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии с

утвержденными организатором школьного этапа Олимпиады требованиями к проведению

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Порядком

проведения всероссийской олимпиады школьников и действующими на момент проведения

Олимпиады санитарно- эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам основного общего образования;

- Осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного

этапа Олимпиады;

Несет ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во время проведения

школьного этапа Олимпиады.

11. Жюри школьного этапа олимпиады:

- Принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы

участников Олимпиады;

- Оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утвержденными

критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий. Срок проверки и

оценки работ участников – три рабочих дня, не считая дня проведения Олимпиады;

- Определяет победителей и призеров Олимпиады на основании рейтинга по каждому

общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной организатором

школьного этапа Олимпиады;

- Оформляет и представляет организатору Олимпиады результаты Олимпиады (протоколы)

для их утверждения;

- Составляет и представляет организатору соответствующего этапа Олимпиады

аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому

общеобразовательному предмету.

12. Порядок проведения апелляции:

- Апелляция проводится в случаях несогласия участника Олимпиады с результатами

оценивания его олимпиадной работы или нарушения процедуры проведения Олимпиады.

- Для проведения апелляции создается апелляционная комиссия (Приложение №6);

- Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников Олимпиады,

сопровождающих их лиц перед началом проведения Олимпиады.

- Для проведения апелляции участник Олимпиады подает письменное заявление на имя

председателя апелляционной комиссии (Приложение №7)

- Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством голосов от

списочного состава комиссии. Работа апелляционной комиссии оформляется протоколами,

которые подписываются председателем и всеми членами комиссии. Протоколы проведения

апелляции передаются председателю жюри для внесения соответствующих изменений в

отчетную документацию.

- При проведении школьного этапа с использованием компьютеров апелляция не

предусмотрена, так как проверка проводится в автоматическом формате.

13. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. директора школы                   _________________             Г.М. Осипова

Приложение № 2

 к приказу№160 от 07.09.2024 г.

График проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников 2024-2025 учебного года

№
п/п

Наименование предмета Класс Дата проведения День недели

1 Искусство (МХК) 9-11 24.09.2024 вторник

2 Астрономия 9-11 25.09.2024 среда

3 Право 9-11 26.09.2024 четверг

4 Английский язык 5-11 27.09.2024 пятница

5 История 5-11 01.10.2024 вторник

6 Физика 7-11 02.10.2024 среда

7 Экономика 9-11 03.10.2024 четверг

8. Физическая культура 5-11 04.10.2024 пятница

9 Биология 5-6
7-11

09.10.2024
08.10.2024

Среда

вторник

10 География 6-11 10.10.2024 четверг

11 ОБЗР 7-11 11.10.2024 пятница

12 Математика 7-11
4-6

15.10.2024
16.10.2024

Вторник

среда

13 Литература 5-11 17.10.2024 четверг

14 Химия 7-11 18.10.2024 пятница

15 Обществознание 6-11 22.10.2024 вторник

16 Информатика 5-11 23.10.2024 среда

17 Русский язык 4-11 24.10.2024 четверг

18 Труд (технология) 5-11 25.10.2024 пятница

19 Экология 8-11 28.10.2024 понедельник

График проведения школьного этапа региональных

олимпиад школьников в 2024-2025 учебном году

1 Чувашский язык и
литература

5-11 29.10.2024 вторник

2 Культура родного края 7-9 30.10.2024 среда

                                                                                                Приложение № 3

к приказу№160 от 07.09.2024 г.

В отдел образования, социального

развития, молодежной политики и

спорта администрации Аликовского

муниципального округа Чувашской

Республики

Организатору школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

2024-2025 учебного года

Я, ,

(Ф.И.О. родителя/законного представителя обучающегося)

родитель (законный представитель)

  ,

(Ф.И.О. ученика)

ученика(цы) класса

(наименование ОО)

1. Подтверждаю, что с Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников, утвержденным приказом Минпросвещения России от 27 ноября 2020

года № 678 (с изменениями, утвержденными приказом Минпросвещения России №

73 от 14 февраля 2022 г., № 55 от 26 января 2023 г.), ознакомлен (а).

2. Предоставляю согласие на публикацию олимпиадной работы своего ребенка, в

том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

(дата) (подпись)

Приложение 4

к приказу№160 от 07.09.2024 г.

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в МАОУ «Раскильдинская ООШ»

1. Соколова И.Ю., заместитель директора по ВР - председатель

2. Семенова И.Ю., член наблюдательного совета МАОУ «Раскильдинская ООШ»

3. Григорьева О.А. библиотекарь  школы

4. Осипова П.Н., учитель начальных классов.

5. Кузнецова Л.А., гл. специалист отдела образования, социального развития, молодежной

политики и спорта администрации Аликовского муниципального округа.

Приложение № 5

к приказу№160 от 07.09.2024 г.

Состав жюри школьного этапа олимпиады

№

п/п

Наименование

предмета

Класс ФИО членов комиссии, эксперты

по проверке

1 КРК 5-9     Осипова Г.М., Григорьева О.А.,

      Соколова И.Ю., Осипов В.И.,

           Федорова З.Г

2 Чувашский язык 5-9       Осипова Г.М., Григорьева О.А.,

      Соколова И.Ю., Осипов В.И.,
           Федорова З.Г        .

3 Искусство (МХК) 9       Осипова Г.М., Григорьева О.А.,

      Соколова И.Ю., Осипов В.И.,
               Ильина С.А.

4 История 5-9      Осипова Г.М., Григорьева О.А.,

      Соколова И.Ю., Осипов В.И.,
 Ильина С.А.

5 Физическая культура 5-9      Осипова Г.М., Григорьева О.А.,

      Соколова И.Ю., Семенова Э.Г.

               Филиппов С.А.

6 Биология 5-9       Осипова Г.М., Григорьева О.А.,

      Соколова И.Ю., Осипов В.И.,

           Федорова З.Г

7 Астрономия 9           Осипова Г.М., Григорьева О.А.,

      Соколова И.Ю., Романова А.В.,
Семенова Э.Г.

8 География 6-9      Осипова Г.М., Григорьева О.А.,

      Соколова И.Ю., Романова А.В.,

Семенова Э.Г

9 Экология 8-9      Осипова Г.М., Федорова З.Г.,

      Соколова И.Ю., Романова А.В.,

Семенова Э.Г

10 Обществознание 6-9        Осипова Г.М., Григорьева О.А.,

      Соколова И.Ю., Осипов В.И.,
 Ильина С.А.

11 Труд (технология) 79      Осипова Г.М., Григорьева О.А.,

      Соколова И.Ю., Осипов В.И.,
           Федорова З.Г        .

12 Литература 5-9      Осипова Г.М., Григорьева О.А.,

      Соколова И.Ю.,Эриверт З.Н.,
           Федорова З.Г

13 Физика 7-9           Осипова Г.М., Григорьева О.А.,

      Соколова И.Ю., Романова А.В.,
Семенова Э.Г.

14 Математика 5-9    Осипова Г.М., Григорьева О.А.,

      Соколова И.Ю., Романова А.В.,
Семенова Э.Г.

15 Право 9      Осипова Г.М., Григорьева О.А.,

      Соколова И.Ю., Федорова З.Г..,
 Ильина С.А

16 Информатика 5-9        Осипова Г.М., Березов А.Г.,

      Соколова И.Ю., Романова А.В.,

Семенова Э.Г

17 ОБЗР 7-9       Осипова Г.М., Григорьева О.А.,

      Соколова И.Ю., Семенова Э.Г.

    Филиппов С.А.

18 Русский язык 5-9        Осипова Г.М., Григорьева О.А.,

      Соколова И.Ю., Эриверт З.Н..,

           Федорова З.Г        .

19 Химия 8-9        Осипова Г.М., Григорьева О.А.,

      Соколова И.Ю., Семенова Э.Г..,

           Федорова З.Г        .

20 Экономика 9       Осипова Г.М., Семенова Э.Г.,

      Соколова И.Ю., Федорова З.Г.,

 Ильина С.А.

21 Английский язык 5-9          Осипова Г.М., Григорьева О.А.,

      Соколова И.Ю., Осипова П.Н.

           Федорова З.Г

22 Математика 4 класс        Осипова Г.М., Эриверт З.Н.,

      Осипова П. Н., Романова А.В.,

Семенова Э.Г.        .

Приложение 6

к приказу№160 от 07.09.2024 г.

Состав апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в МАОУ «Раскильдинская ООШ»

1. Осипова Г.М., заместитель директора по УВР- председатель

2. Кузнецова Л.А., гл. специалист отдела образования, социального развития,

молодежной политики и спорта администрации Аликовского муниципального округа.

3. Федорова З.Г., учитель русского языка и литературы

4. Семенова И.Ю., член наблюдательного совета МАОУ «Раскильдинская ООШ»
5. Осипова П.Н., учитель начальных классов.

                                                                                                         Приложение № 7

к приказу№160 от 07.09.2024 г.

Заявление

на апелляцию о несогласии с выставленными баллами

Председателю апелляционной комис-

сии школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников по общеоб-

разовательному предмету

ученика(-цы) класса

(наименование ОО)

(фамилия, имя, отчество)

заявление.

Прошу Вас пересмотреть результаты проверки задания (-й) очного тура школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательному предмету в

20___/20___ учебном году в связи с моим несогласием с выставленными баллами.

Основанием для подачи заявления на апелляцию считаю:

  /

Дата Подпись Ф.И.О. участника